муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение муниципального образования город Краснодар

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД №110 «ТЕРЕМОК»
Жлобы  ул., д.2,  Краснодар,  350029,  тел./факс  (861) 275-29-62

_____________________________________________________________________________

                                                         П Р И К А З

28.03.2022 г.                                                                                                              № 107 -«О»

Об утверждении Положения
о порядке привлечения и расходования внебюджетных средств

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных» с изменениями от 02 июля 2021 г.,
Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

рекомендациями от 31.07.2017 года Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, Уставом
МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 110»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования
внебюджетных средств.

2. Ответственному за ведение сайта Лашко Э.Ш. разместить настоящее
Положение о порядке привлечения и расходования внебюджетных средств.

Заведующий МАДОУ МО г. Краснодар

«Центр – детский сад №110»                                                          И.Н.Болотова

С приказом ознакомлена:

Лашко Э.Ш.

Согласовано
Председатель ПК

 МАДОУ МО г. Краснодар
«Центр - детский сад № 110»

_________________ Е.В. Хвичава

от «23» марта  2022   г.

 Утверждено
Приказом заведующего

МАДОУ МО г. Краснодар
«Центр – детский сад № 110»
от 23.03.2022 г. № 107

____________   И.Н.Болотова

ПОЛОЖЕНИЕ О  ПОРЯДКЕ  ПРИВЛЕЧЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка - детский сад № 110 «Теремок»

1.1. Порядок формирования, получения и надлежащего
использования целевых взносов, добровольных пожертвований,
направленных на введение уставной деятельности (развитие материально-

технической базы, осуществление образовательного процесса и др.) в
муниципальным автономным дошкольном образовательном учреждении
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребенка –

детский сад № 110 «Теремок», далее (МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр –

детский сад № 110»).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с
законодательством Российской Федерации: Гражданским кодексом
Российской Федерации, налоговым кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «О некоммерческих организациях от 12.01.1996 г.
№ 7-ФЗ, Федеральным законом об образовании в Российской Федерации от
29.12.2012 г. № 273-ФЗ, в соответствии с Федеральным законом «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях» от
11.08.1995 г. № 135-ФЗ, Уставом МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский
сад № 110» и другими нормативными актами, регулирующие финансовые
отношения участников образовательного процесса по формированию и
использованию средств, полученных в качестве целевых взносов,
добровольных пожертвований юридических и (или) физических лиц
(родители законных представителей и др.);

1.3. Пот приносящий доход деятельностью в настоящем Положении
понимается экономическая деятельность, целью которой является получение
дохода, создание дополнительных условий для развития, в том числе
совершенствования материально-технической базы, обеспечивающей

воспитательно-образовательный процесс, охранную жизнь и здоровье
участников воспитательно-образовательного процесса, обеспечивающие
безопасность детей в период воспитательного-образовательного процесса,
либо решение иных задач, не противоречащих уставной деятельности и
действующему законодательству Российской Федерации.

1.4. Автономной организации принадлежит право собственности на
денежные средства, имущество и иные объекты собственности, переданные
ему физическими и юридическими лицами в форме дара,
благотворительности, пожертвования, на продукты интеллектуального и
творческого труда, являющиеся результатом его деятельности, а также на
доходы от собственной деятельности и приобретенные на эти доходы
объекты собственности.

1.5. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и
дополнения к Положению принимаются в составе новой редакции, в
соответствующем порядке. После принятия предыдущая редакция
утрачивает силу.

2. Основные понятия

«Законные представитель» - родители, опекуны, попечители
воспитанника,

«Целевые взносы» - добровольная передача физическими или
физическими лицами денежных средств, которые должны быть
использованы по объявленному (целевому) назначению. В контексте данного
Положения «общеполезная цель» - содержание и ведение уставной
деятельности Учреждения.

«Добровольное пожертвование» - дарение вещи (включая деньги,
ценные бумаги) или права в общеполезных целях. В контексте данного
Положения «общеполезная цель» - содержание и ведение уставной
деятельности Учреждения.

«Жертвователь» - российское или иностранное, юридическое или
физическое лицо, осуществляющее добровольное пожертвование или
целевой ВЗНОС.

3. Цели привлечения целевых взносов, добровольных
пожертвований

Основными целями привлечения целевых взносов, добровольных
пожертвований от юридических и физических лиц в МАДОУ МО Г.
Краснодар «Центр – детский сад № 110» являются:

- укрепление материально-технической базы МАДОУ МО Г. Краснодар
«Центр – детский сад № 110»;

- развитие образовательного процесса с учетом потребностей и
запросов родителей (законных представителей) воспитанников;

- повышение эффективности деятельности и улучшение условий
функционирования МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад № 110»;

- приобретение необходимого МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр –

детский сад № 110» имущества; охрана жизни и здоровья, обеспечение
безопасности детей в период образовательного процесса либо решение иных
задач, не противоречащих уставной деятельности МАДОУ МО Г. Краснодар
«Центр – детский сад № 110» и действующему законодательству Российской
Федерации.

4. Порядок и условия привлечения целевых взносов,
добровольных пожертвований

4.1. В соответствии с действующим законодательством (п. 1 ст. 26
Федерального закона от 12.01.1996 М 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях»; пп. 22 п. [ст. 251, пп. Тп. 2 ст 251 Налогового Кодекса
Российской Федерации) МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад №
110» вправе привлекать дополнительные финансовые средства, в том числе
за счет целевых взносов, добровольных пожертвований физических и
юридических лиц. Одним из источников формирования имущества и
финансовых ресурсов образовательной организации являются целевые
взносы и добровольные пожертвования (ст. 26 п. 1 Федеральный закон от
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»).

4.2. Решение о внесении целевых взносов принимается жертвователями
самостоятельно с указанием назначения целевого взноса.

4.3. Решение о внесении пожертвования принимается жертвователями
самостоятельно с указанием конкретного условия использования имущества
(денежных средств) по определенному назначению, но может и не содержать
такого условия.

4.4. Привлечение целевых взносов и добровольных пожертвований
юридических и физических лиц (родителей, законных представителей и др.)
может быть предусмотрено в договорах о сотрудничестве участников
образовательного процесса, о благотворительной помощи иных договорах,
соответствующих заявлениях и др.

4.5. Периодичность и конкретную сумму целевых взносов и
добровольных пожертвований юридические и физические лица (родители,
законные представители и др.) определяют самостоятельно.

4.6. Информация о возможности внесения целевых взносов и
пожертвований доводится до сведения родителей (законных представителей)
путем их оповещения на родительских собраниях, либо иным способом.

5. Порядок привлечения и учет целевых взносов, добровольных
пожертвований

5.1. Целевые взносы и добровольные пожертвования в денежной форме
вносятся на расчетный счет МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад
№ 110» согласно платежным поручениям.

5.2. Целевые взносы и добровольные пожертвования могут быть
оказаны в натуральной форме (строительные и другие материалы,
оборудование, канцелярские товары, игрушки бытовая техника и т.д.) на
основании заявления жертвователя. Переданное имущество оформляется в
обязательном порядке актом приема-передачи и ставится на баланс в
соответствии с действующим законодательством.

5.3. МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад № 110» в
обязательном порядке ведет обособленный учет всех операций по
использованию пожертвованного имущества, для которого установлено
определенное назначение.

5.4. Учет целевых взносов и добровольных пожертвований ведется в
соответствии с Инструкцией по бюджетному учету.

6. Расходование целевых взносов, добровольных пожертвований

6.1. Учреждение составляет и утверждает План финансово-

хозяйственной деятельности, где учитывается доход и расход целевых
взносов и добровольных пожертвований юридических и физических лиц
(родителей, законных представителей и др.).

6.2. Распоряжение привлеченными пожертвованиями, целевыми
взносами осуществляет администрация МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр –

детский сад № 110» по объявленному целевому назначению (при наличии
условия) или в общеполезных уставных целях без целевого назначения.

6.3. Целевые средства и добровольные пожертвования могут
использоваться для ведение уставной деятельности (развития
материальнотехнической базы, осуществление образовательного процесса
и др.) и решение иных задач, не противоречащих законодательству
Российской Федерации и уставной деятельности Учреждения.

6.4. Поступление на лицевой счет МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр –

детский сад № 110» целевых взносов, добровольных пожертвований не
является основанием для уменьшения размера финансирования МАДОУ МО
Г. Краснодар «Центр – детский сад № 110» за счет средств соответствующего
бюджета.

7. Контроль использования целевых взносов, добровольных
пожертвований

7.1. Контроль за соблюдением законности привлечения МАДОУ МО Г.
Краснодар «Центр – детский сад № 110» целевых взносов и добровольных
пожертвований осуществляется учредителем.

7.2. В конце календарного года годовой отчет утверждается
заведующим МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад № 110» и
доводится до сведения родительского комитета.

7.3. Заведующий МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад №
110» отчитывается перед Учредителем и родителями (законными
представителями) о поступлении и расходовании средств, полученных от
внебюджетных — источников финансирования, не реже одного раза в год по
формам отчетности, установленным Инструкцией по бюджетному учету,
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации.

7.4. В отчете МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад № 110»

об итогах работы за учебный год отражается поступление финансовых
средств и цели их расходования.

8. Заключительные положения

8.1. Запрещается отказывать гражданам в приеме детей в МАДОУ МО
Г. Краснодар «Центр – детский сад № 110» или исключать из него из-за
нежелания или невозможности родителей (законных представителей)
осуществлять целевые взносы, добровольные пожертвования.

8.2. Заведующий МАДОУ МО Г. Краснодар «Центр – детский сад №
110» несет персональную ответственность за соблюдение порядка получения,
учета и использования целевых взносов, добровольных пожертвований.

		2024-09-18T13:38:28+0300
	Болотова Ирина Николаевна

		2024-09-18T13:38:59+0300
	Болотова Ирина Николаевна